

## Município de Mourão www.cm-mourao.pt

## ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOURÃO

## **EDITAL**

## CONVOCATÓRIA DE SESSÃO ORDINÁRIA

RUI MIGUEL BONITO VITORINO, Presidente da Assembleia Municipal do Município de Mourão:

TORNA PÚBLICO, que nos termos do nº 1 do artigo 27º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro, convocou para o próximo dia 28 de setembro de 2018, pelas 20:30 horas, no Salão Nobre dos Paços do Município, a quarta sessão ordinária da Assembleia Municípial, com a seguinte ordem de trabalhos:

- I. Apreciação e votação da ata da sessão anterior:
- II. Período antes da "Ordem do Dia"
- III. "Período da Ordem do Dia":
  - a) Apreciação da informação escrita da Senhora Presidente da Câmara Municipal acerca da atividade da Câmara e da situação financeira do Município - (alínea c) do número 2 do artigo 25º da lei 75/2013);
  - b) Designação de três pessoas para fazerem parte da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Risco;
  - c) Apreciação e votação do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI);
  - d) Apreciação e votação do Lançamento de uma Derrama;
  - e) Apreciação e votação da Participação Variável no IRS;
  - f) Apreciação e votação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP);
  - g) Relatório de Acompanhamento do PAEL e Saneamento Financeiro 1.º semestre de 2018;
  - h) Relatório Semestral de Auditoria ao Município de Mourão 1.º semestre de 2018;
  - i) Autorização Prévia Genérica favorável à Assunção de Compromissos Plurianuais;

Mais torna público que, uma vez encerrada a Ordem do Dia, e de acordo com o estipulado no número 1 do artigo 49° da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, e números 5 e 6 do artigo 50° do Regimento em vigor da Assembleia Municipal de Mourão, haverá um "PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO", durante o qual lhe serão prestados os esclarecimentos solicitados.

Para constar se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais públicos do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 18 de setembro de 2018

O Presidente da Assembleia Municipal de Mourão.

Mjel Boits Vitoria.

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão telef (+351) 266 560 010

fax (+351) 266 560 025 nat.assembleia@cm-mourao.pt

nif 501 206 639

Mourão - Património Vivo do Grande Lago